
            
  

 

Ufficio Unico Preposto alla Valutazione di Incidenza 
Costituito con convenzione sottoscritta in data 30/05/2016 tra i Comuni di  

Aquara, Bellosguardo, Castelcivita, Controne, Corleto M., Ottati, Petina, Postiglione, Roscigno,  

Sant’Angelo a F., Serre, Sicignano degli Alburni e la Comunità Montana Alburni. 

- Art. 1, comma 5, L.R. 07/08/2014, n. 16, come modificato dalla L.R. 02/08/2018, n. 26 - 

DETERMINAZIONE Dl VALUTAZIONE Dl INCIDENZA 

n. 84 del 30/12/2021 

Oggetto: PARERE DI ESCLUSIONE DELL’INTERVENTO DALLA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA APPROPRIATA –  

 

Progetto taglio bosco ceduo alto fusto ubicato in loc. Pietra Gentile, Frainari, Piano della 

Ginestra del Comune di Sant’Angelo a Fasanella - Foglio 3 part.lle 2, 38 – Foglio 4 part.lla 

209 - CUP 82/2021  

Committente: VERRONE Pasquale; 

Tecnico: DODDATO Giuseppe. 

 

 PREMESSO: 

• che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5 c. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni 

in merito alla procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza; 

• che con Delibera di Giunta Regionale Campania (D.G.R.C.) n. 1216 del 23/03/2001, 

pubblicata sul BURC  21 del 07/04/2001, e successiva D.G.R.C. n. 5249 del 31/10/2002, 

pubblicata sul BURC n. 58 del 25/11/2002, è stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97; 

• che con D.G.R.C. n. 167 del 31/03/2015, pubblicata sul BURC n. 29 del 06/05/2015, sono 

state emanate le "Linee Guida e Criteri di indirizzo per l'effettuazione della valutazione di 

incidenza in Regione Campania"; 

• che con successiva D.G.R.C. n. 814 del 04/12/2018, sono state approvate le nuove "Linee 

Guida e Criteri di Indirizzo per l'effettuazione della Valutazione di Incidenza in Regione 

Campania" che sostituiscono integralmente quelle approvate con D.G.R. 167/2015 e 

tengono conto sia delle disposizioni del Regolamento regionale n. 1/2010 che delle 

disposizioni della D.G.R. 62 del 23/02/2015, nonché del nuovo “Disciplinare per 

l’attribuzione ai Comuni delle competenze in materia di Valutazione di Incidenza” 

aggiornato alle disposizioni di cui all’art. 4 della L.R. 26/2018;  

• che la D.G.R.C. n. 814 del 04/12/2018, è stata sostituita dalla D.G.R. n. 280 del 30/06/2021 

– Recepimento delle “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VINCA) – 

Direttiva 92/43/CEE ”HABITAT” Art. 6, paragrafi 3 e 4”. Aggiornamento delle “Linee 

Guida e criteri di indirizzo per l’effettuazione della valutazione di incidenza in Regione 

Campania” 

• che con D.G.R.C. n. 686 del 06/12/2016, pubblicata sul BURC 87 del 19/12/2016, sono state 

approvate le nuove “Modalità di calcolo degli oneri per le procedure di Valutazione 

Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza di 

competenza della Regione Campania” riportate nell’allegato A della medesima 

deliberazione, in sostituzione di quelle di cui alla DGR 683/2010, al fine adeguare gli 

importi al costo sostenuto dall’amministrazione regionale per lo svolgimento degli 

adempimenti amministrativi necessari; 

• che con Delibera di G.R.C. n 62 del 23/02/2015, al fine di dare attuazione alle disposizioni 

di cui all’art. 13 commi 4 e 5 della Legge 16/2014, è stato approvato un apposito 



"Disciplinare per l'attribuzione ai Comuni delle competenze di Valutazione di Incidenza" 

nel quale. tra l'altro, sono individuati i criteri sulla scorta dei quali il competente Ufficio 

regionale si pronuncia in merito alle richieste di attribuzione delle competenze in materia di 

Valutazione di Incidenza; 

• che con la stessa deliberazione è stato disposto che: 

a) le procedure di cui al "Disciplinare per l'attribuzione ai Comuni delle competenze in 

materia di Valutazione di Incidenza" si applicano a tutte le richieste di attribuzione delle 

competenze in materia di Valutazione di Incidenza pervenute dalla Direzione generale per lì 

Ambiente e l'Ecosistema alla data di emanazione della stessa deliberazione, fatta salva la 

possibilità di integrare le istanze già avanzate sulla scorta delle disposizioni di cui al citato 

Disciplinare; 

b) i Comuni in possesso della necessaria qualificazione, ma in assenza dei criteri di cui al 

Disciplinare non hanno formulato specificala richiesta, possono avanzarla al competente 

ufficio regionale nei novanta giorni successivi alla pubblicazione; 

• che i Sindaci dei Comuni di Aquara, Bellosguardo, Castelcivita, Controne, Corleto M., 

Petina, Postiglione, Roscigno, Sant’Angelo a F. Serre, Sicignano degli A. e il Presidente 

della Comunità Montana Alburni, in data 30/05/2016, su autorizzazione dei propri rispettivi 

Consigli Comunali, hanno sottoscritto specifica convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 

267/2000, per la costituzione di un unico Ufficio Preposto alla Valutazione di Incidenza 

presso la Comunità Montana Alburni, così come previsto dalla L.R. n. 16 del 07/08/2014; 

• che la Comunità Montana Alburni medesima è stata individuata quale Ente Capo-

Convenzione e in tale veste incaricata di adottare gli atti consequenziali per l’avvio dei 

procedimenti necessari per la costituzione dell’ufficio in argomento; 

• che la Regione Campania, con D.D. della Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema della Regione Campania, n. 117 del 12/10/2017, ha attribuito ai 

suddetti Comuni le deleghe previste dall’art. 1, comma 4, della L.R. 16/2014, individuando 

quale ufficio preposto alla Valutazione di Incidenza, la Comunità Montana Alburni; 

• che i Comuni medesimi hanno proceduto, con deliberazioni dei propri Consigli Comunali, 

agli atti dell’ufficio, al rinnovo della convenzione in argomento, risultando scaduti i termini 

di durata della convenzione; 

• che la convenzione di che trattasi è stata successivamente sottoscritta anche dal Comune di 

Ottati in data 15/09/2020; 

• che la Regione Campania, con D.D. della Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema della Regione Campania, n. 117 del 12/10/2017, ha attribuito al 

Comune di Ottati le deleghe previste dall’art. 1, comma 4, della L.R. 16/2014, individuando 

quale ufficio preposto alla Valutazione di Incidenza, sempre la Comunità Montana Alburni; 

• che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 02/08/2018, n. 26, che ha modificato in parte 

la L.R. n. 16//2014, ed in osservanza alla D.G.R.C. n. 740 del 13/11/2018, che ha aggiornato 

il Disciplinare per l’attribuzione ai comuni delle competenze in materia di Valutazione 

d’Incidenza di cui alla D.G.R.C. n. 62/2015, i Comuni del comprensorio degli Alburni 

hanno richiesto alla Regione Campania l’estensione delle deleghe in materia di valutazione 

di incidenze anche alle aree pSIC e ZSC, espressamente concesse dalla Regione stessa con 

decreti dirigenziali agli atti di questo ufficio; 

• Che con Decreto del Presidente della Comunità Montana Alburni Presidenziale n. 6 del 

06/09/2017, è stata nominata la Commissione di Valutazione di Incidenza, alla quale sono 

affidate le attività istruttorie inerenti le pratiche di valutazione d’incidenza presentate 

all’ufficio Preposto alla Valutazione di Incidenza, composta da: 

1) Antonio Catone, Dottore in Scienze Forestali; 

2) Domenico Antonio Turco, Ingegnere Ambiente e Territorio; 

3) Elena Chiumiento, dottoressa in Scienze Biologiche; 
 

VISTA l’istanza presentata in data 03/12/2021 prot. 6688 dal sig. Pasquale VERRONE, nato a in 

Sant’Angelo a Fasanella (SA) il 02/03/1936, residente in Sant’Angelo a Fasanella (SA) alla Via 

Dell’Angelo, 11, per acquisire il parere di esclusione dell’intervento dalla procedura di 

valutazione di incidenza appropriata per il Progetto taglio bosco ceduo alto fusto ubicato in loc. 



Pietra Gentile, Frainari, Piano della Ginestra del Comune di Sant’Angelo a Fasanella - Foglio 

3 part.lle 2, 38 – Foglio 4 part.lla 209 - CUP 82/2021, a firma del dott. Giuseppe DODDATO; 

 

DATO ATTO: 

 

 che la commissione, riunitasi nella seduta del 29/12/2021, esaminati gli elaborati, ritiene quanto 

riportato fedelmente: 

 
Tenuto conto dei pareri favorevoli rilasciati dagli altri enti interessati  

Ritenuto che gli interventi riguardano la sola asportazione del legnatico 

 

Ritiene di escludere l’intervento dalla procedura di valutazione di incidenza appropriata. 

 

E’ necessario tuttavia attenersi alle seguenti prescrizioni: 

• i lavori con mezzi e attrezzature meccaniche devono essere eseguiti fuori dal periodo di riproduzione 

della avifauna selvatica.; 

• utilizzare macchine a ridotte emissioni e rumorosità e, ove possibile macchine elettriche; 

• divieto di manutenzione e pulizia delle macchine in area protetta (Natura 2000); 

• per i movimenti di terra, ove possibile, reimpiegare i materiali  provenienti dagli scavi nell'ambito 

del cantiere; 

• i lavori di scavo devono essere effettuati nei periodi di minimo disturbo della fauna selvatica, nelle 

fasce orarie centrali della giornata, e programmata in modo tale da essere conclusa o sospesa 

durante il periodo riproduttivo delle specie prioritarie presenti; 

• E’ fatto divieto di abbattimento ed asportazione di alberi vetusti e senescenti, eventualmente presenti 

sul luogo di intervento non produrre inquinamento acustico nelle fasce di massima attività delle 

specie ornitiche prioritarie; 

• Attenersi alle prescrizioni generali e specifiche riportate nel piano di gestione del ZSC/ZPS e quanto 

previsto dalle misure di conservazioni di cui alla DGR 795 /2018 e smi. 

Il presente parere resta valido per i soli fini ambientali così come previsto dalla normativa in merito al 

procedimento di Valutazione di Incidenza e non esime l’interessato dal richiedere tutti gli altri specifici 

nulla-osta e/o pareri prescritti dalle vigenti Leggi.  

L'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri e/o 

valutazioni previsti per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la congruità del 

progetto esecutivo con il progetto esaminato dalla Commissione VI ed assunto a base del presente 

parere. E' fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo esaminato, che lo stesso 

completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura.   

Il proponente, con congruo anticipo, dia formale comunicazione della data dell’inizio dei 

lavori al competente Gruppo Carabinieri Forestale con modalità atte a dimostrare l'avvenuta trasmissione 

della comunicazione.   

 

RITENUTO di dover provvedere, pertanto, all’emissione del relativo provvedimento di 

Valutazione di Incidenza; 

VISTI: 

- Il D.P.R. 357/97 e ; 

- La D.G.R. n. 1216/2001 e ; 

- la L.R. n. 16 del 07/08/2014, come modificata dalla L.R. 02/08/2018, n. 26; 

- la deliberazione di G.R. n. 740 del 13/11/2018, che ha aggiornato il "Disciplinare per 

l'attribuzione ai Comuni delle competenze in materia di Valutazione di Incidenza" di cui alla 

D.G.R. n. 62/2015; 

- la D.G.R. n. 167 del 31/03/2015, riguardante l’approvazione delle “Linee guida e dei criteri di 

indirizzo per l’effettuazione della Valutazione di Incidenza in Regione Campania” ai sensi 

dell’art. 9, comma 2 del Regolamento Regionale n. 1/2010 e della D.G.R. n. 62 del 

23/02/2015, aggiornate con la D.G.R. n. 814/2018, sostituita successivamente dalla D.G.R. 

n. 280 del 30/06/2021 – Recepimento delle “Linee guida nazionali per la valutazione di 

incidenza (VINCA) – Direttiva 92/43/CEE”HABITAT” Art. 6, paragrafi 3 e 4”. 

http://viavas.regione.campania.it/opencms/export/sites/default/VIAVAS/download/DGR_740_2018/D._G._R._n._740_del_13.11.2018.pdf
http://viavas.regione.campania.it/opencms/export/sites/default/VIAVAS/download/DGR_740_2018/D._G._R._n._740_del_13.11.2018.pdf
http://viavas.regione.campania.it/opencms/export/sites/default/VIAVAS/download/DGR_740_2018/D._G._R._n._740_del_13.11.2018.pdf


Aggiornamento delle “Linee Guida e criteri di indirizzo per l’effettuazione della valutazione 

di incidenza in Regione Campania” 

- la D.G.R.C. n. 686 del 06/12/2016, che ha approvato il nuovo Disciplinare sulle modalità di 

calcolo degli oneri dovuti per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica, 

Valutazione di impatto ambientale e Valutazione di Incidenza di competenza della Regione 

Campania; 

 

Su conforme parere della Commissione di Valutazione di Incidenza, come sopra riportato, e per i 

motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti e confermati, 

 

DETERMINA 

 

- Di esprime parere di esclusione dalla procedura di Valutazione di Incidenza appropriata, su 

conforme giudizio della Commissione di Valutazione di Incidenza espresso nella seduta del 

29/12//2021, per la realizzazione degli interventi di cui al Progetto taglio bosco ceduo alto fusto 

ubicato in loc. Pietra Gentile, Frainari, Piano della Ginestra del Comune di Sant’Angelo a 

Fasanella - Foglio 3 part.lle 2, 38 – Foglio 4 part.lla 209 - CUP 82/2021, a firma del dott. 

Giuseppe DODDATO, presentato in data 03/12/2021 prot. 6688 dal sig. Pasquale VERRONE, 

nato a in Sant’Angelo a Fasanella (SA) il 02/03/1936, residente in Sant’Angelo a Fasanella (SA) 

alla Via Dell’Angelo, 11; 

 

- di precisare che il parere resta subordinato alle prescrizioni espresse dalla Commissione, come 

in narrativa dettagliatamente riportate; 

 

- di trasmettere il presente Provvedimento: 
a) al proponente; 

b) alla competente Settore della Regione Campania; 

c) ai Carabinieri Forestali territorialmente competenti; 

d) all’Ufficio Svincoli Comunità Montana Alburni. 

 

- di pubblicare il presente Provvedimento, all’albo On-Line della Comunità Montana Alburni. 

 

E’ fatto obbligo al richiedente di comunicare l’inizio dei lavori ai Carabinieri Forestali di Petina. 

      Il Responsabile dell’Ufficio Preposto V.I. 

   Geom. Luciano Cennamo 


